

### **Quesito n. 21**

1. Si richiede attuale assicuratore, attuale premio annuo lordo in corso e principali differenze tra il normativo in essere e i capitolati andati a gara.
2. Si richiede se l'Ente si avvalga della consulenza di un broker. In caso di risposta affermativa richiediamo il nominativo e le modalità di pagamento della consulenza (fee a carico dell'Ente o dettaglio delle provvigioni da versare).
3. Si richiede il corretto recepimento della risoluzione n. 96/E del 16 dicembre 2013 secondo cui "le offerte economiche presentate dagli operatori non seguite dall'accettazione da parte della Pubblica amministrazione non sono rilevanti ai fini dell'applicazione dell'imposta di bollo trattandosi, infatti, di mere proposte contrattuali, la cui validità permane fino al termine indicato dalla procedura, producendo effetti giuridici qualora non seguite dall'accettazione. Si richiede conferma che l'offerta non sia sottoposta al pagamento del bollo.
4. In forza all'Art 32 comma 14 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) che permette la sottoscrizione del contratto mediante scrittura privata anche tramite posta elettronica certificata, equiparando quest'ultima all'atto pubblico, chiediamo se sia possibile sottoscrivere il contratto tramite scrittura privata.
5. Ai sensi dell'art. 16 della L. 1216/1961 (precisazione anche contenuta nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n° 15/E del 2013), i contratti di assicurazione sono esenti dall'imposta di registro e dalla formalità della registrazione, chiediamo conferma del corretto recepimento di tale direttiva e nulla sarà dovuto in tal senso nel momento della sottoscrizione della polizza da parte della Compagnia.

### **Risposta n. 21**

- 1) per tutti i lotti è possibile conoscere il testo delle polizze, il premio e assicuratori in corso consultando il sito [www.cai.it](http://www.cai.it) al seguente link: <https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/>
- 2) l'Ente non si avvale del broker.
- 3) Con riferimento al quesito proposto si rappresenta che l'Agenzia delle Entrate con Risposta n. 347/2021 recante "Imposta di bollo sulla domanda di partecipazione a gare con procedure aperte, contratti stipulati secondo le varie modalità procedurali - articoli 2 e 3 della tariffa, parte prima, allegata al d.P.R. n. 642 del 1972" ha confermato che nell'ambito delle procedure di gara aperte, la domanda di partecipazione da parte dell'operatore economico, necessaria per partecipare alla gara medesima, deve essere assoggettata all'imposta di bollo ai sensi dell'articolo 3 della tariffa, parte prima, allegata al citato d.P.R.. Si conferma, dunque, quanto previsto al riguardo nel disciplinare in oggetto.
- 4) Si conferma che le polizze saranno stipulate in forma di scrittura privata, in conformità a quanto previsto dal Codice appalti.
- 5) Si conferma che non sono dovute imposte di registrazione al momento della firma dei contratti.

---

### **Quesito n. 22**

Relativamente al LOTTO UNO abbiamo bisogno di presentare le seguenti richieste di chiarimento:

- 1) - Si richiede di poter disporre delle statistiche sinistri in formato editabile e/o esportabile in Excel.
- 2) - Si chiede di conoscere lo specifico periodo di osservazione per ciascuna statistica (decorrenza e scadenza) numerosità consuntive 2023.
- 3) - Si chiede se le condizioni di polizza che hanno generato la situazione sinistri sopra citata siano uguali al capitolato posto a base di gara (inteso come tale un capitolato che totalizzi un punteggio nell'offerta tecnica pari a zero).
- 4) - Nella sezione 1 articolo 17 ultimo comma si intende comprendere solo la copertura dei Soci Combinazione A oppure tutte le voci assicurate nelle sezioni 3, 4 e 5 con la sola eccezione delle adesioni alle coperture

integrative (combinazione A e B)? - le coperture della polizza integrativa sono ad integrazione di quelle base (80+80)?

5) - Si chiede conferma che quanto previsto dalla sezione 3.1 articolo 1 comma 19 prevale su quanto disposto dalla sezione 4 articolo 8 e dalla sezione 5 articolo 8

### **Risposta n. 22**

1) I dati sono disponibili unicamente nel formato pubblicato.

2) E' stato chiesto al richiedente di specificare meglio la domanda, si è in attesa di un riscontro. Non siamo in possesso dei sinistri relativi al 2023.

3) I contratti in essere e quelli passati sono scaricabili dal seguente link: <https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/>

4a) Per il calcolo dell'eventuale partecipazione agli utili non devono essere considerate le coperture integrative per i Soci.

4b) Le coperture della polizza integrativa si intendono quelle relative all'attività personale e non cumulabili con le attività istituzionali salvo per i Titolati e Qualificati.

5) Si rimanda alla sezione 4.2 art.6 e alla sezione 5.2 art.6.

-----

### **Quesito n. 23**

in riferimento al LOTTO DUE abbiamo bisogno di presentare le seguenti richieste di chiarimento:

1) - Si chiede di poter disporre delle statistiche sinistri in formato editabile e/o esportabile in Excel.

2) - Si chiede di conoscere lo specifico periodo di osservazione per ciascuna statistica (decorrenza e scadenza).

3) - Si chiede una statistica sinistri aggiornata all'ultima data possibile; - In mancanza di un aggiornamento delle statistiche sinistri si chiede conferma che l'ultimo sinistro denunciato per la polizza afferente il lotto 2 sia avvenuto il 19/11/2022.

4) - Si chiedono le numerosità consuntive 2023.

5) - Nel disciplinare a pagina 26 sezione 3.3 e nell'articolo 11 d la liquidazione è prevista a partire dal 6° giorno successivo al sinistro. Nel medesimo articolo del disciplinare e sull'offerta tecnica si dichiara che si ottengono 50 punti se si elimina la franchigia a partire dal 4 giorno. Quale è la franchigia che corrisponde a un punteggio di 0 punti? Quanto è la franchigia che corrisponde ad un punteggio di 50 punti?

6) - Si chiede se le condizioni di polizza che hanno generato la situazione sinistri sopra citata siano uguali al capitolato posto a base di gara (inteso come tale un capitolato che totalizzi un punteggio nell'offerta tecnica pari a zero).

### **Risposta n. 23**

1) I dati sono disponibili unicamente nel formato pubblicato;

2) È stato chiesto al richiedente di specificare meglio la domanda, si è in attesa di un riscontro.

3) I dati pubblicati sono aggiornati al 31/12/2022 e sono pervenuti a noi da parte della compagnia in data 27/01/2023.

4) Non siamo in possesso di tutti i sinistri relativi al 2023.

5) Se non verranno presentate variazioni in merito al capitolato (franchigia 6 giorni) il punteggio ottenuto sarà pari a zero. Con l'eliminazione della franchigia a partire dalle ore 24.00 del quarto giorno il punteggio ottenuto sarà pari a 50.

6) I contratti in essere e quelli passati sono scaricabili dal seguente link: <https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/>

-----

### **Quesito n. 24**

Per il lotto1 e per lotto 2 si richiede, qualora aggiudicatari, se sia possibile in sede di emissione inserire la clausola esclusione PANDEMIA.

#### **Risposta n. 24**

Non è possibile inserire la clausola richiesta di esclusione PANDEMIA.

-----

#### **Quesito n. 25**

Con riferimento al lotto 3 RCTO, si chiede di rispondere al seguente quesito:

Possibilità di inserire la seguente clausola:

“· Esclusione Cyber: ad integrazione di quanto disciplinato, si intende operante la seguente esclusione:

DEFINIZIONI

Atto Cyber: qualsiasi atto o serie di atti correlati non autorizzati, dolosi o criminali ovvero una loro minaccia vera o presunta che, anche e non solo attraverso Malware o simili, indipendentemente dal tempo e dal luogo in cui sono posti in essere, possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l’operatività di un “Sistema Informatico”.

Incidente Cyber:

· qualsiasi errore, omissione o serie correlata di errori od omissioni che possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l’operatività di qualsiasi “Sistema Informatico”

· qualsiasi forma non dolosa o criminale di indisponibilità, di guasto e relativa serie di errori od omissioni che impedisce l’accesso, l’utilizzo e/o la regolare operatività di un “Sistema Informatico”.

Dati informatici: qualsiasi informazione leggibile, compresi programmi e software, a prescindere dalla forma o modo in cui viene utilizzata (es. testo, figura, voce o immagini), consultata, trasmessa, elaborata, aperta o memorizzata da un “Sistema Informatico”.

Malware o simili: qualsiasi programma informatico (che implica o meno l'auto-replicazione), inclusi a titolo esemplificativo "Virus", "Trojan Horse", "Worm", "Logic Bombs", "Ransomware", "Wiper", "Denial o Distributed Denial of Service Attacks", creato intenzionalmente con lo scopo di danneggiare, alterare una o più caratteristiche di un “Sistema Informatico”.

Sistema Informatico: qualsiasi computer, hardware, tecnologia dell’informazione e sistema di comunicazione o dispositivo elettronico, incluso qualsiasi sistema simile o qualsiasi configurazione degli stessi e incluso qualsiasi dispositivo di input, output e/o archiviazione informatica dati, apparecchiature di rete o struttura/servizio di backup.

Supporto per l'elaborazione dei dati: indica qualsiasi proprietà assicurata dalla presente Polizza su cui possono essere archiviati i “Dati informatici” ma non i Dati informatici stessi.

Esclusione Cyber Risk

Dalla presente copertura sono escluse: perdite; responsabilità; danni materiali o non materiali di qualunque natura; danni da interruzione di esercizio; perdita di utilizzo, riduzione della funzionalità, riparazione, sostituzione, ripristino, riproduzione, perdita o furto di qualsiasi “Dato Informatico” (->definizione), od ogni altro ammontare relativo al valore del “Dato Informatico” (->definizione) stesso;

direttamente o indirettamente causati e/o derivanti da e/o connessi e/o attribuibili anche in parte ai seguenti eventi:

· “Atto Cyber” (->definizione) e “Incidente Cyber” (->definizione) ivi inclusa, ogni azione adottata per controllarli, prevenirli, terminarli o porvi comunque rimedio;

Fatti salvi gli altri e diversi termini, condizioni ed esclusioni, si precisa che la presente polizza copre:

· i danni materiali o corporali involontariamente cagionati a terzi;

· e, nell’ambito del sottolimito previsto in polizza i danni derivanti da interruzioni o sospensioni, totali o parziali, di qualsiasi attività di terzi se sono conseguenti ai predetti danni materiali o corporali, derivanti da un Atto o Incidente Cyber (->definizioni).

Non sono quindi coperti i danni di qualsiasi natura ai Dati Informatici e i danni da stress emotivo/sofferenza psicologica.

La presente pattuizione sostituisce e prevale su ogni eventuale diversa o contraria previsione di polizza, che deve quindi intendersi priva di ogni effetto se incompatibile con la presente clausola.”

**Risposta n. 25**

Non è possibile inserire la clausola di esclusione proposta.

-----

**Quesito n. 26**

È possibile avere anche la statistica dei sinistri dal 01/01/2021 ad oggi comprensiva di descrizione e relativi importi pagati e a riserva per favore?

**Risposta n. 26**

Le statistiche pubblicate sono aggiornate ai sinistri aperti entro il 31/12/2022 e indicano già gli importi pagati e gli importi a riserva. Non è stato fornito dalla compagnia un campo descrizione ulteriore rispetto a quello già pubblicato